

**ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONDENSADO  
COMPARATIVO  
COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO "TULCÁN" LTDA.**

	DESCRIPCIÓN	SEPTIEMBRE 2020	SEPTIEMBRE 2021	VARIACIÓN ABSOLUTA	%
	<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>23.609.448,95</b>	<b>27.131.747,68</b>	<b>3.522.298,73</b>	<b>14,92</b>
51	INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS	22.317.436,45	25.577.835,37	3.260.398,92	14,61
41	INTERESES CAUSADOS	9.939.089,22	11.796.511,56	1.857.422,34	18,69
	<b>MARGEN NETO INTERESES</b>	<b>12.378.347,23</b>	<b>13.781.323,81</b>	<b>1.402.976,58</b>	<b>11,33</b>
54	INGRESOS POR SERVICIOS	196.833,33	163.672,51	-33.160,82	-16,85
53	UTILIDADES FINANCIERAS	19.461,75	1.279,71	-18.182,04	-93,42
42	COMISIONES CAUSADAS	5.652,07	10.133,52	4.481,45	79,29
43	PÉRDIDAS FINANCIERAS	289.025,51	298.124,33	9.098,82	3,15
	<b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>	<b>12.299.964,73</b>	<b>13.638.018,18</b>	<b>1.338.053,45</b>	<b>10,88</b>
44	PROVISIONES	3.863.038,03	4.473.028,67	609.990,64	15,79
	<b>MARGEN NETO FINANCIERO</b>	<b>8.436.926,70</b>	<b>9.164.989,51</b>	<b>728.062,81</b>	<b>8,63</b>
45	GASTOS DE OPERACIÓN	6.736.957,27	7.546.344,80	809.387,53	12,01
	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>1.699.969,43</b>	<b>1.618.644,71</b>	<b>-81.324,72</b>	<b>-4,78</b>
55	OTROS INGRESOS OPERACIONALES	977,89	9.503,39	8.525,50	871,83
46	OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES	373,74	1.173,47	799,73	100,00
	<b>MARGEN OPERACIONAL</b>	<b>1.700.573,58</b>	<b>1.626.974,63</b>	<b>-73.598,95</b>	<b>-4,33</b>
56	OTROS INGRESOS	1.074.739,53	1.379.456,70	304.717,17	28,35
47	OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS	441.992,37	321.083,73	-120.908,64	-27,36
	<b>GANANCIA O PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.333.320,74</b>	<b>2.685.347,60</b>	<b>352.026,86</b>	<b>15,09</b>
48	IMPUESTOS Y PARTICIPACIÓN A EMPLEADOS	845.828,76	973.438,51	127.609,75	15,09
	<b>GANANCIA O PÉRDIDA DEL EJERCICIO</b>	<b>1.487.491,98</b>	<b>1.711.909,09</b>	<b>224.417,11</b>	<b>15,09</b>

Verónica Cevallos M.  
JEFE DE CONTABILIDAD